



Fredensborg Slotshave er anlagt i 1760'erne og er en af Danmarks største barokhave. Murere restaurerede bassinet omkring Frederik d. V's mindesmærke før parken genåbnede i september.



Murerformand Morten Kruse på vej på arbejde i bassinet i Fredensborg Slotshave.



Murere på en af de specielle flingter i bassinet på Frederik d. V's mindesmærke: Forrest Brian Torp, derefter Lars Kongsbak, Tom Dalkvist og bagest arbejdsmand Erling Olsen.

Murerkunst i et hul i jorden

Mens andre står på stilladser, har et Ishøj-baseret murerfirma gravet efter guld i de mere specielle byggeopgaver

De byggede ny rundkirke i Vallensbæk, de stod for en udvidelse på det gamle Rundetårns-kollegium Regensen i København. Efterhånden har firmaet Karl A Hansen opbygget et renommé inden for restaurering og specielt murværk. Så hvis du trænger til, at din karriere tager en ny drejning, kan du lægge billet ind dér. Risikoen er, at du bliver hængende. Flere af de seks svende i hullet ved mindesmærket for

Frederik d. V er gamle i gårde i firmaet – opgaverne er spændende og ånden i firmaet er god, lyder det fra murerformand Morten Kruse.

Men lige nu er svendene, arbejdsmanden og lærlingen dog voldsomt pressede. De skal være færdige den 17. september. De hjælper med at restaurere mindesmærket, hvoraf en del har ligget glemt og tildækket hen i årevis. De genlægger den samme

granit, som først blev lagt af håndværkere i 17-tallet. På kanterne af bassinet lægger de nyskåret granit, som de må håndtere uden stropper for ikke at lave skader på stenene. De opmurer bassinet – og det er en historie i sig selv:

OPMURING PÅ HÆLD

Murene på begge bassinkanter hælder seks procent. Omkredsen på bassinet



MURERE OG STENHUGGERE PÅ HAVEARBEJDE

Skulpturer er taget ned af sikkerhedsmæssige grunde. Træer er væltet. Fredensborg Slotshave har længe været i forfald, men er nu ved at blive restaureret. Her har en løve tabt underkæben. Stenhugger Steen Mygind Petersen er bare én blandt mange stenhuggere, som er i fuld gang i haven netop nu. Alting skal være færdigt til den 17. september, hvor haven genåbner officielt. På billederne er Steen Mygind i færd med at måle op til en ny underkæbe i samarbejde med billedhugger Katrine Moseholm. Løven er lavet i blød sandsten – fra dengang vi danskere havde Gotland, som Steen Mygind bemærker.

er ca. 106 meter fornedet og 109 meter foroven. Med en større og større radius på den ydre bassin-kant har murerne måttet sætte skabeloner op og fastgøre murer-snoeren til dem.

- Vi har haft en styrestolpe for hver 60 cm med en murersnor imellem, fortæller Morten Kruse.

Muren er i krydsforbandt – løber-skiftet bliver muret med en sten i et særligt bredt format, mens kopperne er muret med normale sten.

Efter opmuringen skal stenene tyndpuds og filses. Der er tilsat magnesium i pudsemørtlen for at gøre den mere vandafvisende, og så har de brugt juramørtel til både fuger og puds. Vi får se, om bassinet kan stå med vand og is uden at revne. Arkitekten har bedt om et forholdsvis tykt pudslag, og det giver risiko for afskalning. På den anden side har murerne da ikke noget imod at komme tilbage for at reparere på det.

P.S. De nåede det! Murerne i Fredensborg Have blev færdige til åbningen af Fredensborg Have den 17. september. Se det færdige resultat på www.3f-murer.dk

Voldgiftskendelse:

Et ok til en opmåling kan ikke pludselig trækkes tilbage

Ved et opmuringsarbejde i Hou syd for Aarhus blev arbejdsgiveren og murerarbejdsmanden enige om, at arbejdet skulle udføres på akkord. Efterfølgende var der mange gener og ekstra transport uden for pladsen. Derfor besluttede de, at arbejdsmanden skulle skrive timer for ekstraordinær transport. Arbejdsgiveren mente nu, at timesedlerne for transport var udtryk for den samlede udgift, han måtte regne med til transport på byggepladsen. Men parterne havde aftalt, at der skulle måles op. Dette skete.

Da opmålingen var lavet, rejste arbejdsgiveren ingen kritik mod den. Arbejdsgiveren fastholdt bare, at al transport på pladsen var indeholdt i de afleverede daglønstimer for ekstra transport. Det drejede sig om 73 timer á 180 kr. i alt 13.140 kr. Dvs. at arbejdsmanden ikke skulle have betaling i henhold til både timesedler og opmåling. Timesedlerne var udtryk for den samlede mængde transport. Han kritiserede ikke det opmålte regnskab vedr. transport, men mente at det var der betalt for i henhold til de godkendte daglønstimer. Det blev i den efterfølgende voldgiftssag slået fast, at murerarbejdsmanden skulle have betaling for de opmålte transportafstande ud



over de skrevne timer. Det drejede sig om en opmålt sum på 58.000 kr. samt de 13.140 kr. for godkendte daglønstimer.

Kørsel med stenvogn skal aflønnes efter opmåling, når det er aftalt i akkorden, fastslår dom. Arkivfoto.